Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:   Indicação  ao  Setor  de  Trânsito  e  Tecnologia  para  que  realize  estudo  técnico
visando à implantação de redutor de velocidade (lombada ou outro dispositivo adequado) na
rotatória  localizada  entre  o  Bairro Ângelo  de  Rosa  e  a  Avenida  Romão Fernando  (via  de
acesso ao cemitério municipal), tendo em vista os recorrentes relatos de risco e acidentes no
local.

Destinatários:  Prefeitura Municipal e Setor de Trânsito e Tecnologia.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: O presente pedido tem como finalidade atender às demandas de moradores do
Bairro Ângelo de Rosa e adjacências, que diariamente transitam pela rotatória situada entre o
referido bairro e a Avenida Romão Fernando (via que dá acesso ao cemitério municipal).

De acordo com relatos de munícipes, os veículos que descem pela Avenida Romão Fernando
— especialmente caminhões e ônibus — trafegam em alta velocidade e, muitas vezes, não
respeitam a sinalização de “PARE” existente  no trecho.  Essa situação  tem gerado grande
insegurança e risco de acidentes, tanto para motoristas quanto para pedestres que utilizam a
rotatória.

Moradores  relataram que  já  presenciaram e quase  sofreram acidentes  em decorrência  do
desrespeito às normas de trânsito no local, destacando a urgência de uma intervenção por
parte do poder público.

Diante disso, solicita-se que o Setor de Trânsito e Tecnologia da Prefeitura realize um estudo
técnico para avaliar a viabilidade de instalação de redutores de velocidade, lombadas, faixas
elevadas, ou outra solução que se mostre mais adequada para garantir a segurança viária
naquela rotatória.

A adoção dessa medida contribuirá significativamente para a redução de acidentes e para a
proteção da integridade física dos cidadãos, atendendo a um legítimo anseio da comunidade
local.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 10 de novembro de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 6

06
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

42
04

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
7:

56
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9CDA-6FC3-6AE4-482E

INDICAÇÃO Nº 606/2025

P
ág

. 2
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 6

06
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

42
04

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
7:

56
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9CDA-6FC3-6AE4-482E

		2025-11-10T20:03:46+0000

		2025-11-10T20:15:35+0000

		2025-11-10T20:20:05+0000